



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 12 de agosto de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 718 Ticket: 71800

I) Gabinete do Prefeito

Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento
Protocolo nº 29.241
Assunto: Cancelamento de IPTU
Requerente: Silas Monteiro
Deferido em 11/08/2016.

Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de Agosto de 2016.

Rovilson Edívino Ferreira
Prefeito Municipal

Despacho do Sr. Prefeito

Requerimento
Protocolo nº 29.226
Assunto: Restituição de serviços de hora máquina
Requerente: Antonio Marinilson Fernandes Moreira
Deferido em 11/08/2016.

Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de Agosto de 2016.

Rovilson Edívino Ferreira
Prefeito Municipal

II) Secretaria de Administração

Não há publicação.

III) Secretaria de Educação

Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde

Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município

Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social

Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°00020/2016. As nove horas e quinze minutos do dia onze de agosto de dois mil e dezesseis, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00020/2016, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Regiane Mianti de Lima, Maria Gabriela Teixeira de Oliveira, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.493 de 22/06/2016, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE(S) BELL ELETRIC COM MAT ELETRICOS LTDA EPP, CNPJ 09.627.756/0001-66, REPRESENTANTE(S) Pedro Henrique Francato Simoso, RG 14.628.876 SSP/MG; LICITANTE(S) DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, REPRESENTANTE(S) Nelson Mariano Filho, RG

9.042.902-3 SSP/SP; LICITANTE(S) MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA - ME, CNPJ 19.099.184/0001-17, REPRESENTANTE(S) JAIR VALENTE FERNANDES, RG 5077970 SSP/SP. Todas as empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que: todas as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem a ítem, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: BELL ELETRIC COM MAT ELETRICOS LTDA EPP, CNPJ 09.627.856/0001-66, ENDEREÇO: RUA CEL DOMINGOS TEODORO, 121 - VILA CONCEICAO - SAO JOAO BOA VISTA - SP - CEP: 13.872-006. Seq. 1, Item 015429, Descrição CHAVE BIFASICA 50A - Chave bifásica 50 amperes, Marca LUKMA, UN. Un., Qtd. 6, Valor Unitário R\$ 20,00, Valor Total R\$ 120,00. Seq. 2, Item 015419, Descrição LUMINARIA PARA POSTE TELEFONICO CURVO - SOQUETE E 40, 400WATTS - Luminaria para poste telefonico curvo - soquete e 40, 400watts. Luminaria publica fechada em vidro encaixado, encaixe de 48,3 mm e 60,3 mm corpo refletor estampada em chapa de aluminio anodizado com alojamento para equipamneto eletrico em liga de aluminio fundido, acompanhado de lampada mista a vapor metalico 400 w, Marca MMG, UN. Un., Qtd. 124, Valor Unitário R\$ 274,00, Valor Total R\$ 33.976,00; Seq. 3, Item 015425, Descrição POSTE TELECONICO CURVO SIMPLES DE 06 METROS - Poste teleconico curvo simples de 6 metros, para iluminacao externa em aco sae 1010/1020; galvanizado a fogo; tipo teleconico, fixacao com base e chumbadores (acompanha quatro chumbadores, com porcas e arruelas para fixacao, Marca PARTICILUZ, UN. Un., Qtd. 16, Valor Unitário R\$ 462,00, Valor Total R\$ 7.392,00; Seq. 4, Item 015421, Descrição PROJETOR DE LED PARA POSTE REBATADOR-30W - Projetor de led para poste rebatedor-30w-Projetor led 30w, fabricado em aluminio injetado, ip65, composto por led cob cree® de 30w, 3 260lm, 5 000k, tensao de trabalho 90 ~264 vac, vida util 35 000h, ou equivalente. Medidas: 228 x 189 x 124 mm.fixado atraves de parafusos e suporte, Marca REMANCI, UN. Un., Qtd. 6, Valor Unitário R\$ 80,00, Valor Total R\$ 480,00. Sub Total R\$ 41.968,00. DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, CNPJ 37.227.550/0001-58, ENDEREÇO: R 5, 129 - SETOR OESTE - GOIANIA - GO - CEP: 74.125-070. Seq. 5, Item 015428, Descrição CHAVE CONTATOR TRIPOLAR 25 A - DE POTENCIA CJX2-1210 TENSAO DE COMANDO 220 - Chave contator tripolar 25 a - de potencia cjx2-1210 tensao de comando 220, Marca SOPRANO, UN. Un., Qtd. 4, Valor Unitário R\$ 70,00, Valor Total R\$ 280,00; Seq. 6, Item 015430, Descrição CONECTOR DE COBRE PARA CABO 16 MM - Conector de cobre para cabo 16mm, Marca INTELLI, UN. Un., Qtd. 150, Valor Unitário R\$ 2,85, Valor Total R\$ 427,50; Seq. 7, Item 015422, Descrição LAMPADA LED PARA EMBUTIDOS DE SOLO E27, 16W PAR 30 - LAMPADA LED PARA EMBUTIDOS DE SOLO E27, 16W PAR 30°-ANGULO DE ABERTURA 30°, SOQUETE E 27 TENSAO BIVOLT, Marca GOLDEN, UN. Un., Qtd. 35, Valor Unitário R\$ 65,60, Valor Total R\$ 2.296,00; Seq. 8, Item 015459, Descrição PADRAO DE ENERGIA ELETRICA BIFASICO - Padrao de energia eletrica, com as seguintes caracteristicas: bifasico a favor 220 vac 70a entrada e saída aerera o em conformidade com a nd da



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 12 de agosto de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 718 Ticket: 71800

concessionaria de energia elétrica – cemig, Marca SANTA CLARA, UN. Un., Qtd. 3, Valor Unitário R\$ 784,00, Valor Total R\$ 2.352,00; Seq. 8, Item 015426, Descrição POSTE ORNAMENTAL COM REBATEDOR DUPLO- 4 METROS - Poste ornamental com rebatedor duplo 4 metros, modelo tubular para iluminação indireta teleconico, fabricado em aço carbono sae 1020. Com duas parbolas curva em chpa de aço com efeito rebatedor de luz, suporte fixação tipo U articulavel, para ajuste de foco de lampada, fixação flangeado com base e chumbadores - acabamento pintado na cor branco, Marca JRC, UN. Un., Qtd. 3, Valor Unitário R\$ 675,00, Valor Total R\$ 2.025,00; Seq. 10, Item 015424, Descrição POSTE TELECONICO DUPLO CURVO - 9 METROS - Poste teleconico curvo duplo de 9 metros, para iluminação externa em aço sae 1010/1020; galvanizado a fogo; tipo teleconico curvo duplo, fixação com base e chumbadores (acompanha quatro chumbadores por poste, junto com porcas e arruelas para fixação, Marca JRC, UN. Un., Qtd. 52, Valor Unitário R\$ 609,00, Valor Total R\$ 31.668,00. Sub Total R\$ 39.048,50. MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA – ME, CNPJ 19.099.184/0001-17, ENDEREÇO: RUA JOAO RABELO JUNQUEIRA, 104 - TRES IRMAOS - AGUAS DA PRATA - SP – CEP: 13.890-000. Seq. 11, Item 015427, Descrição CABO DE COBRE FLEXIVEL 16MM - Cabo De Cobre Flexivel 16mm Cabo Unipolar Classe 5 ; BFW Antiflam 1 x 16 mm2 70°C 0,6 / 1 KV Preto Aplicações: Instalações fixas de força e luz em predios residenciais, comerciais, industriais etc, em circuitos de distribuição e em circuitos terminais e para linhas subterraneas de energia em baixa tensão. Tensão Maxima de Operação: 0,6 / 1 KV Temperaturas maximas de operação: Em serviço contínuo: 70°C Em sobrecarga: 100°C Em curto-circuito: 160°C Propriedades: Condutor: fios de cobre nu, tempera mole. Encordoamento: classe 5 Isolacação: Composto termoplastico de PVC sem chumbo antichama Enchimento: Composto termoplastico de PVC sem chumbo antinflama De acordo com: NBR NM 280; Condutores de cobre para cabos Isolados (IEC 60228 MOD) NBR 7288 Cabos Isolados com Policloreto de Vinila (PVC) ou polietileno (Pe) para tensoes de 1 a 6 KV. Seccaço: 1 x 16 mm2 Cor da Cobertura: Preto Diametro Nominal do Condutor: 5,5 mm Espessura Nominal da Isolacação: 1,0 mm Espessura Nominal da Cobertura: 1,0 mm Diâmetro Externo Nominal: 9,5 mm Peso Liquido Nominal: 207 Kg/Km, Marca METALFLEX, UN. Un., Qtd. 2000, Valor Unitário R\$ 5,09, Valor Total R\$ 10.180,00; Seq. 12, Item 014713, Descrição CABO PP-750V, NBR 13249, BITOLA DE 2 X 250mm, NA COR PRETO, CONDUTOR DE COBRE E CAPA EM PVC, ROLO COM 100 METROS - Cabo PP-750v, bitola de 2 x 250mm, na cor preto, condutor de cobre e capa em pvc, rolo com 100 metros, Marca MELCAP, UN. M, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 1,99, Valor Total R\$ 398,00. Seq. 13, Item 014812, Descrição CHAVE CONTATOR TRIPOLAR 12 A - DE POTENCIA CJX2-1210 TENSÃO DE COMANDO 220 - Chave contator tripolar 12 a - de potencia cjx2-1210 tensão de comando 220, Marca LUKMA, UN. Un., Qtd. 2, Valor Unitário R\$ 49,68, Valor Total R\$ 99,36; Seq. 14, Item 003612, Descrição FIO SIMPLES, COM FIOS DE COBRE TRANCADOS, ISOLAMENTO EM PVC CINZA, 2,5 MM - FIO SIMPLES, COM FIOS DE COBRE TRANCADOS, ISOLAMENTO EM PVC CINZA, 2,5 MM, Marca METALCAP, UN. M, Qtd. 2000, Valor Unitário R\$ 0,59, Valor Total R\$ 1.180,00; Seq. 15, Item 003613, Descrição FIO SIMPLES, COM FIOS DE COBRE TRANCADOS, ISOLAMENTO EM PVC CINZA, 4 MM - FIO SIMPLES, COM FIOS DE COBRE TRANCADOS, ISOLAMENTO EM PVC CINZA, 4 MM, Marca METALCAP, UN. M, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 1,04, Valor Total R\$ 208,00; Seq.

16, Item 008563, Descrição FIO SIMPLES, FLEXÍVEL, ISOLAMENTO EM PVC, ANTI-CHAMA, VERMELHO, 10 MM2 - FIO SIMPLES, FLEXÍVEL, ISOLAMENTO EM PVC, ANTI-CHAMA, VERMELHO, 10 MM2, Marca METALCAP, UN. M, Qtd. 200, Valor Unitário R\$ 2,74, Valor Total R\$ 548,00; Seq. 17, Item 015423, Descrição LAMPADA LED PARA BALIZADOR E27, 9W h=70 CM - Lampada Led Para Balizador E27, 9w H=70 Cm- modlo padrão potencia de 9W, soquete E27. Tensão Bivolt, Marca GALAXYLED, UN. Un., Qtd. 25, Valor Unitário R\$ 22,05, Valor Total R\$ 551,25; Seq. 18, Item 013936, Descrição RELE FOTOELETRICO, PARA CONTROLE DE ILUMINACAO, BIVOLT- RM74/N- ACOMPANHADO DE BASE PADRAO - Rele fotoeletrico, para controle de iluminação, bivolt RM74/N- acompanhado de base padrão- Possui retardo de 5 segundos para desligar carga, Gaxeta para vedação da base, Dimensões (D x P): 80 x 66 mm. Possui Sistema compatível com base padrão para fotocélula, Marca ILUMATIC, UN. Un., Qtd. 6, Valor Unitário R\$ 16,09, Valor Total R\$ 96,54; Seq. 19, Item 015420, Descrição SPOT DE EMBUTIR PARA SOLO LED E27, 16 W PAR 30 - Spot De Embutir Para Solo Led E27, 16 W Par 30, produzido em chapa de alumínio, vidro plano resistente temperado aro de borracha para vedação em epdm parafusos em inox, anticorrosao, soquete E 27. Grau de proteção IP 66, acabamento com pintura epóxi, Marca GALAXYLED, UN. Un., Qtd. 35, Valor Unitário R\$ 125,80, Valor Total R\$ 4.403,00. Sub Total R\$ 17.664,15. Total Geral R\$ 98.680,65. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Regiane Miantí de Lima – Membro, Maria Gabriela T. de Oliveira – Membro, Pedro Henrique Francato Simoso – Representante, Nelson Mariano Filho – Membro, Jair Valente Fernandes – Representante.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

2º Aditivo ao Contrato nº. 062/2015

Processo Licitatório nº 00090/2015 – TOMADA DE PREÇO nº 00005/2015.

Partes: Município de Albertina e CONSTRUTORA GREGAL LTDA

Objeto: O presente ADITIVO tem por finalidade a **prorrogação do prazo** de vencimento nos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93, do contrato cujo objeto é a contratação de empresa especializada em Obras e Serviços de Engenharia para construção da 2ª(segunda) de 2 (duas) etapas do Ginásio Poliesportivo, sito a Rua João Parmezani, s/n, centro, em frente ao Lago Municipal, com uma área coberta de 1.513 m², compreendendo material e mão de obra, para realização das seguintes etapas: alvenaria, piso, quadra e acabamento, conforme memorial descritivo.

Prazo: 30/09/2016

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de agosto de 2016.



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 12 de agosto de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 718 Ticket: 71800

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

2º ADITIVO AO CONTRATO Contrato nº. 00024/2016

Processo Licitatório nº 00031/2016 – TOMADA DE PREÇO nº 00003/2016.

Partes: Município de Albertina e CONSTRUTORA ETAPA LTDA

Objeto O presente ADITIVO tem por finalidade a prorrogação do prazo de vencimento nos termos do artigo 57, da Lei 8.666/93, do contrato cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em Obras e Serviços de Engenharia para serviços de execução de infraestrutura asfáltica na rua Sara Regina Lucatelli 1036,2 m² e trechos das ruas: João Sanches trecho com 754,70m², João Moriconi trecho com 280,2m² avenida Alexandre Vilela trecho com 688,0m². Execução de obras de Guia e Sarjeta nas ruas: João Sanches 150m, João Moriconi 50m e Sara Regina Lucateli 180m. Conforme Anexo II - Memorial Descritivo.

Prazo: 09/09/2016

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 11 de agosto de 2016.

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 00053/2016, Pregão Presencial nº 00016/2016, tendo como objeto a aquisição de materiais de consumo e permanente para suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Administração, Educação e Saúde para que a ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Determino que seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 2016.

ROVILSON EDIVINO FERREIRA
Prefeito Municipa

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 00054/2016, Pregão Presencial nº 00017/2016, tendo como objeto o Pregão Presencial, destinado a Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coletas e análises laboratoriais de água para Estação de Tratamento de Água - ETA. para que a ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Determino que seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 12 de agosto de 2016.

ROVILSON EDIVINO FERREIRA
Prefeito Municipal

IX) Concursos Públicos
Não há publicação.

X) Publicações Diversas
Não há publicação.

XI) Poder Legislativo
Não há publicação.

VIII) Atos Oficiais
Não há publicação.